
— 277 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 60, 61

Czê�æ IV � w pozosta³ym zakresie

3 � � � �3 � � �
: � � - �

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
: �

�
5

� �
3 � � �
� � � ��

� � � � � � � � � 0 �
� � �

$ �
� � �
� �

��

���� � � � � � � � � ��

$ �
� � �
� �
�

���� � � � � � � � � ��

$ �
� � �
� �

�

���� � � � � � � � � ��

: �
� �

� �
� � �
��

3 � �
� � �

: �
: � �
:,2 �

���� � � � � � � � � ��

6 �
3 �

 
* w przypadku wykonania � �1�

61

ROZPORZ¥DZENIE Nr 39/07 WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO

z dnia 31 grudnia 2007 r.

w sprawie okre�lenia programu ochrony powietrza dla strefy - aglomeracja Poznañ

Na podstawie art. 91 ust. 3 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001
r. - Prawo ochrony �rodowiska (Dz.U. z 2006 r. Nr 129, poz.
902, z pó�n. zm.1) zarz¹dza siê, co nastêpuje:

§1. Rozporz¹dzenie okre�la program ochrony powietrza
zwany dalej �Programem� dla strefy o kodzie 4.30.42.64 �
aglomeracja Poznañ o powierzchni 261 km2, o �redniej gêsto-
�ci zaludnienia 2.173 os./km2, zamieszka³ej przez 567.882
mieszkañców.

§2. Program okre�lany jest ze wzglêdu na stwierdzone
przekroczenia poziomów dopuszczalnych py³u zawieszonego
PM10.

§3. W strefie objêtej Programem, w 2005 r. naruszone
zosta³y nastêpuj¹ce standardy jako�ci powietrza dla py³u
zawieszonego PM10:

1) dopuszczalny poziom py³u zawieszonego PM10, w okresie
u�redniania wyników pomiarów 24 godzinnym, wynosz¹-

cy 50 µg/m3 w trzech punktach pomiarowych na terenie
miasta Poznania:

a) przy ul. Polanka, gdzie percentyl 90,4 z rocznej serii
pomiarowej wyniós³ 52,95 µg/m3 i przekroczy³ poziom
dopuszczalny o 2,95 µg/m3,

b) przy ul. D¹browskiego, gdzie percentyl 90,4 z rocznej
serii pomiarowej wyniós³ 60,56 µg/m3 i przekroczy³
poziom dopuszczalny o 10,56µg/m3,

c) przy ul. Szymanowskiego, gdzie percentyl 90,4 z rocz-
nej serii pomiarowej wyniós³ 55,58 µg/m3 i przekroczy³
poziom dopuszczalny o 5,58 µg/m3.

2) dopuszczalna liczba przekroczeñ w roku, wynosz¹ca 35, w
trzech punktach pomiarowych na terenie miasta Poznania:

a) przy ul. Polanka, gdzie zanotowano 42 przypadki prze-
kroczeñ poziomu dopuszczalnego py³u PM10,

b) przy ul. D¹browskiego, gdzie zanotowano 51 przypad-
ków przekroczeñ poziomu dopuszczalnego py³u PM10,



— 278 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

c) przy ul. Szymanowskiego, gdzie zanotowano 40 przy-
padków przekroczeñ poziomu dopuszczalnego py³u
PM10.

§4. Przekroczenia poziomu dopuszczalnego py³u zawie-
szonego PM10 spowodowane s¹ emisj¹ ze �róde³ powierzch-
niowych, pochodz¹c¹ z procesów spalania paliw na cele
grzewcze i bytowe oraz emisj¹ ze �róde³ liniowych, zwi¹zan¹
z ruchem samochodowym.

§5. Podstawowe kierunki dzia³añ niezbêdnych do przy-
wrócenia standardów jako�ci powietrza - poziomów dopusz-
czalnych py³u zawieszonego PM10, okre�la za³¹cznik nr 1.

§6. Zakres dzia³añ niezbêdnych do przywrócenia standar-
dów jako�ci powietrza - poziomów dopuszczalnych py³u za-
wieszonego PM10 z efektem ekologicznym realizacji tych
dzia³añ, terminy realizacji dzia³añ, orientacyjne koszty i �ród³a
finansowania poszczególnych zadañ, okre�la za³¹cznik nr 2.

§7. Prezydent Miasta Poznania zobowi¹zany jest do prze-
kazywania Wojewodzie Wielkopolskiemu informacji maj¹-
cych wp³yw na realizacjê programu, a w szczególno�ci zawar-
tych w:

1) planach, programach, przedsiêwziêciach maj¹cych wp³yw
na ograniczenie emisji py³u zawieszonego PM10 pocho-
dz¹cego z sektora komunalno-bytowego oraz ze �róde³
komunikacyjnych;

2) uchwa³ach dotycz¹cych miejscowych planów zagospoda-
rowania przestrzennego wraz ze zmianami;

3) decyzjach uwzglêdniaj¹cych planowane przedsiêwziêcia
wynikaj¹ce z kierunków dzia³añ okre�lonych w za³¹czniku
nr 2;

4) decyzjach o warunkach zabudowy i zagospodarowania
terenu, w tym decyzjach o lokalizacji inwestycji celu
publicznego;

5) pozwoleniach na budowê, rozbiórkê obiektów budowla-
nych;

6) pozwoleniach na wprowadzanie gazów lub py³ów do
powietrza;

7) zg³oszeniach instalacji, z których emisja nie wymaga po-
zwolenia na wprowadzanie gazów lub py³ów do powie-
trza;

8) decyzjach zobowi¹zuj¹cych do prowadzenia pomiarów
emisji z instalacji;

9) decyzjach wydanych w drodze postêpowania kompensa-
cyjnego, o którym mowa w art. 227 - 229 ustawy Prawo
ochrony �rodowiska;

10) stanowiskach i opiniach w sprawie przewidywanych efek-
tów ekologicznych przedsiêwziêæ finansowanych z fundu-
szy pomocowych, w tym ochrony �rodowiska i gospodar-
ki wodnej oraz finansowanych ze �rodków Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony �rodowiska i Gospodarki Wodnej
w Poznaniu, realizuj¹cych cele i kierunki Programu.

§8. Ustala siê, ¿e do dokumentowania realizacji Programu
wykorzystywane bêd¹:

1) informacje, o których mowa w §7 rozporz¹dzenia;

2) informacje o realizacji dzia³añ okre�lonych w za³¹czniku nr
1 i 2, w formie tabeli, której wzór okre�la za³¹czniki nr 4;

3) baza danych Miejskiego Katastru Emisji;

przeprowadzana okresowo (co 3 lata) aktualizacja programu
ochrony powietrza.

§9. Informacje, o których mowa w §7, §8 pkt 1, 2, 3 winny
byæ przekazywane Wojewodzie Wielkopolskiemu corocznie,
w terminie do dnia 31 pa�dziernika.

§10. Informacje i dane wykorzystywane do dokumento-
wania realizacji dzia³añ okre�la za³¹cznik nr 4.

§11. Uzasadnienie do Programu, zawieraj¹ce zakres okre-
�lonych i ocenionych zagadnieñ zawiera za³¹cznik nr 3.

§12.  Termin realizacji programu ustala siê na dzieñ 31
grudnia 2015 r.

§13. Rozporz¹dzenie wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni
od dnia og³oszenia.

Wojewoda Wielkopolski
(�) Piotr Florek

1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta³y
og³oszone w Dz. U. z 2006 r. Nr 169, poz. 1199, Nr 170, poz.
1217 i Nr 249, poz. 1832 oraz z 2007 r. Nr 21, poz. 124, Nr
75, poz. 493, Nr 88, poz. 587, Nr 124, poz. 859, Nr 147, poz.
1033, Nr 176, poz. 1238, Nr 181, poz. 1286 i Nr 191, poz.
1374.

Poz. 61



— 279 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 61

Za³¹cznik nr 1
rozporz¹dzenia Nr 39/07

Wojewody Wielkopolskiego
z dnia 31 grudnia 2007 r.

PODSTAWOWE KIERUNKI DZIA£AÑ NIEZBÊDNYCH DO PRZYWRÓCENIA STANDARDÓW
JAKO�CI POWIETRZA - POZIOMÓW DOPUSZCZALNYCH PY£U ZAWIESZONEGO PM10.

Obszar przekroczeñ dopuszczalnych poziomów py³u PM10
znajduje siê w obrêbie nastêpuj¹cych obszarów aglomeracji
Poznañ (miasta Poznania): Stare Miasto i Chwaliszewo, Wilda,
£azarz, Górczyn i Zatorze, Je¿yce oraz dodatkowo w okolicach
ul. D¹browskiego (na odcinku u zbiegu ul. Lutyckiej i ul.
D¹browskiego) oraz u zbiegu ul. Lechickiej i Ba³tyckiej.

O konieczno�ci realizacji Programu ochrony powietrza w
mie�cie Poznaniu decyduje przekroczenie stê¿eñ 24-godzin-
nych py³u PM10, spowodowane g³ównie tzw. nisk¹ emisj¹
(spalanie paliw na cele ogrzewania).

�redni udzia³ w stê¿eniu �redniorocznym w obszarze
przekroczeñ dopuszczalnych stê¿eñ py³u zawieszonego PM10
dla �róde³ emisji powierzchniowej wyniós³ 51,2%, a dla emisji
liniowej - 48,5%. W zwi¹zku z powy¿szym nale¿y podj¹æ
dzia³ania w celu ograniczenia emisji ze �róde³ powierzchnio-
wych oraz ze �róde³ liniowych (komunikacja).

Podstawowe kierunki dzia³añ niezbêdnych do przywróce-
nia standardów jako�ci powietrza - poziomów dopuszczal-
nych py³u zawieszonego PM10, okre�lone zosta³y poni¿ej w
rozbiciu na zadania podstawowe i zadania dodatkowe.

ZADANIA PODSTAWOWE

1. zadanie 1 - ograniczenie zu¿ycia produkowanej energii
(zmniejszenie zapotrzebowania na ciep³o) i poprzez to
ograniczenie emisji na obszarze przekroczeñ, zw³aszcza
tam, gdzie nie ma mo¿liwo�ci pod³¹czenia budynków do
sieci cieplnej poprzez termoizolacjê budynków � uzyska-
nie redukcji emisji proporcjonalnej do spadku zu¿ycia
ciep³a: wymiana okien do 20%, ocieplenie do 25%, ³¹cznie
nawet do 45% (401.890,9 m2 powierzchni u¿ytkowej loka-
li1),

2. zadanie 2 - zast¹pienie ogrzewania indywidualnego siecio-
wym na obszarach o dostêpno�ci sieci oraz rozbudowa
sieci ciep³owniczej i pod³¹czenie lokali mieszkaniowych do
m.s.c. - obszary: Wilda, £azarz, Je¿yce, Stare Miasto i
Chwaliszewo, Górczyn i Zatorze (330.200 m2 powierzchni
u¿ytkowej lokali),

3. zadanie 3 - modernizacja sieci cieplnych � utrzymanie
obecnego poziomu emisji ze �róde³ punktowych (EC Gar-
bary i EC Karolin) poprzez spadek zu¿ycia ciep³a, na
obszarach, na których takiej modernizacji jeszcze nie prze-
prowadzono (mimo pod³¹czenia do sieci nowych odbior-
ców),

4. zadanie 4 � wymiana starych kot³ów wêglowych na nowo-
czesne kot³y wêglowe (120.651 m2 powierzchni u¿ytkowej
lokali),

5. zadanie 5 � wymiana starych kot³ów wêglowych na kot³y
wêglowe retortowe (31.750 m2 powierzchni u¿ytkowej
lokali),

6. zadanie 6 - wymiana starych kot³ów wêglowych na eko-
logiczne - opalane brykietem (12.701 m2 powierzchni
u¿ytkowej lokali),

7. zadanie 7 � zast¹pienie ogrzewania wêglowego ogrzewa-
niem gazowym w dzielnicach z doprowadzon¹ sieci¹
gazownicz¹ (457.200 m2 powierzchni u¿ytkowej lokali),

8. zadanie 8 � zast¹pienie ogrzewania wêglowego olejowym
(51.435 m2 powierzchni u¿ytkowej lokali),

9. zadanie 9 - zast¹pienie ogrzewania wêglowego elektrycz-
nym (76.200 m2 powierzchni u¿ytkowej lokali),

10. zadanie 10 - wykorzystanie alternatywnych �róde³ energii
w postaci kolektorów s³onecznych lub pomp ciep³a, które
stanowi³yby uzupe³niaj¹ce �ród³a pozyskiwania energii
cieplnej (12.701 m2 powierzchni u¿ytkowej lokali),

11. zadanie 11 - w zakresie transportu drogowego:

- ograniczenie emisji ze �róde³ liniowych o 20% w zwi¹z-
ku z budow¹ III ramy komunikacyjnej Poznania oraz
obwodnicy zachodniej Poznania, a poprzez to zmniej-
szenie natê¿enia ruchu pojazdów w mie�cie,

- ograniczenie emisji wtórnej py³u poprzez regularne
utrzymanie czysto�ci nawierzchni (np. czyszczenie
metod¹ mokr¹*),

- wprowadzenie �strefy ograniczonej emisji komunika-
cyjnej� w centrum Poznania (obejmuj¹cej ulice: G³o-
gowska, Roosevelta, Hetmañska, �ciegiennego, Rey-
monta, Przybyszewskiego, Niestachowska, D¹brow-
skiego, Arciszewskiego, ¯eromskiego, �w. Marcin, al.
Niepodleg³o�ci, Pu³askiego, Ma³e Garbary, Prymasa
Wyszyñskiego, Grunwaldzka, Towarowa, Królowej
Jadwigi, 28 Czerwca 1956 r. oraz obszary bezpo�rednio
z nimi s¹siaduj¹ce) � od roku 2011 wjazd do tej strefy
by³by mo¿liwy wy³¹cznie dla pojazdów spe³niaj¹cych
normy emisji spalin EURO 3, natomiast od roku 2014
wy³¹cznie dla pojazdów spe³niaj¹cych normy emisji
EURO 4;

- na obszarze �strefy ograniczonej emisji komunikacyj-
nej� dwukrotnie czêstsze w porównaniu do obszaru
ca³ego miasta dzia³ania w zakresie utrzymania czysto-
�ci nawierzchni, które przynios¹ efekt ograniczenia
emisji wtórnej na poziomie 60% redukcji w porówna-
niu do roku bazowego.



— 280 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

* dzia³ania polegaj¹ce na utrzymaniu czysto�ci nawierzchni
dróg nale¿y realizowaæ z czêstotliwo�ci¹ zale¿n¹ od panu-
j¹cych warunków pogodowych na ulicach: Lechicka, Serb-
ska, Aleje Solidarno�ci, Prymasa Hlonda, Zawady � Pod-
wale, Jana Paw³a II, Zamenhofa. Hetmañska, Reymonta,
Przybyszewskiego, ̄ eromskiego, Niestachowska, Wincen-
tego Witosa, Bu³garska, Polska, Boles³awa Krzywoustego,
Arcybiskupa Antoniego Baraniaka, Grochowska, Szpital-
na, Królowej Jadwigi, Towarowa, Roosevelta, Kazimierza
Pu³askiego, Ma³e Garbary � Wyszyñskiego, Aleje Niepod-
leg³o�ci, Przepadek, G³ogowska, D¹browskiego, Grunwaldz-
ka, Bukowska, �w. Wawrzyñca, Nowowiejskiego, Solna �
Wolnica, Szel¹gowska, Naramowicka, Droga Dêbiñska �
Piastowska, Dolna Wilda, 28 Czerwca 1956 r., Górna
Wilda, �ciegiennego, Taczanowskiego, Arciszewskiego,
Staro³êcka, ̄ egrze, Chartowo, Warszawska, Ba³tycka, G³ów-
na � Gdyñska, Gdyñska, Obornicka, Lutycka, Ksiêcia Miesz-
ka I, S³owiañska, �w. Marcin, Aleje Marcinkowskiego,
Rakoniewicka � Czechos³owacka.

ZADANIA DODATKOWE (WSPIERAJ¥
POPRAWÊ JAKO�CI POWIETRZA)

1. w zakresie transportu drogowego:

1.1. budowa �cie¿ek rowerowych � rozbudowa systemu
tras rowerowych i wspomaganie promocyjne akcji
korzystania z rowerów przez mieszkañców,

1.2. rozwój komunikacji zbiorowej �przyjaznej dla u¿yt-
kownika�,

2. w zakresie zagospodarowania przestrzennego miasta,
gospodarki komunalnej i ochrony �rodowiska tworz¹c lub
zmieniaj¹c plany zagospodarowania przestrzennego nale-
¿y uwzglêdniæ aspekty wp³ywaj¹ce na jako�æ powietrza tj.:

2.1. wymogi dotycz¹ce zaopatrzenia budynków w ciep³o
na nowo zainwestowanych terenach z no�ników nie
powoduj¹cych nadmiernej �niskiej emisji PM10� (pod-
³¹czanie do PEC, stosowanie kot³ów gazowych lub
olejowych, wykorzystanie energii odnawialnej),

2.2. projektowanie linii zabudowy przy uwzglêdnieniu
konieczno�ci �przewietrzania� miasta ze szczególnym
uwzglêdnieniem jego centrum,

2.3. projektowanie wska�ników i parametrów zabudowy
nowych terenów uwzglêdniaj¹c zachowanie i utrzyma-
nie równowagi terenów zielonych w mie�cie,

2.4. projektowanie zabudowy miasta w ten sposób, aby
zapewniæ lokalnie dotrzymywanie standardów jako�ci
powietrza, bior¹c pod uwagê wysokie t³o stê¿eñ PM10
w Poznaniu,

3. w zakresie dzia³añ promocyjnych i edukacyjnych:

3.1. przeprowadzenie akcji promocyjno-edukacyjnej (przy-
najmniej raz w roku), której celem bêdzie promowanie
zachowañ spo³ecznych wp³ywaj¹cych na: ograniczenie
emisji ze spalania paliw w sektorze komunalno-byto-
wym, ograniczenia emisji z systemu transportowego
miasta,

3.2. przeprowadzenie akcji promocyjno-edukacyjnej maj¹-
cej na celu u�wiadomienie lokalnej spo³eczno�ci pro-
blematyki jako�ci powietrza w mie�cie oraz czynników
wp³ywaj¹cych na jego jako�æ, obejmuj¹cej: instalacjê
tablic informuj¹cych o aktualnym stanie zanieczyszcze-
nia powietrza, akcjê edukacyjn¹ u�wiadamiaj¹c¹ miesz-
kañcom zagro¿enia dla zdrowia, jakie nios¹ ze sob¹
wysokie stê¿enia py³u PM10, wskazywanie odpowied-
nich zachowañ w okresach wysokich stê¿eñ PM10,

4. w zakresie zmniejszenia emisji ze �róde³ przemys³owych
poprzez:

4.1. kontrolê dotrzymywania przez lokalne kot³ownie stan-
dardów emisyjnych,

4.2. modernizacjê uk³adów technologicznych ciep³owni, w
tym wprowadzanie nowoczesnych technik spalania
paliw,

4.3. ograniczenia dla nowych inwestycji (np. wymagania
stosowania okre�lonych paliw),

4.4. poprawê jako�ci stosowanego wêgla lub zmianê
no�nika na bardziej ekologiczne,

4.5. modernizacjê i hermetyzacjê procesów technologicz-
nych oraz ich automatyzacjê,

4.6. wdra¿anie nowoczesnych technologii, przyjaznych
�rodowisku,

4.7. wdra¿anie na szersz¹ skalê systemów zarz¹dzania
�rodowiskiem.

Poz. 61



—
281

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 4
P

o
z. 61

Za³¹cznik nr 2
rozporz¹dzenia Nr 39/07

Wojewody Wielkopolskiego
z dnia 31 grudnia 2007 r.

ZAKRES DZIA£AÑ NIEZBÊDNYCH DO PRZYWRÓCENIA STANDARDÓW JAKO�CI POWIETRZA - POZIOMÓW DOPUSZCZALNYCH PY£U
ZAWIESZONEGO PM10, Z EFEKTEM EKOLOGICZNYM REALIZACJI TYCH DZIA£AÑ, TERMINY REALIZACJI DZIA£AÑ, ORIENTACYJNE KOSZTY I �RÓD£A FINAN-

SOWANIA POSZCZEGÓLNYCH ZADAÑ.

( � �� � � �
6 �

5
�

3 �30��
�

0 �
��

6
� �

:

0 �3

�

�

(

�������0 �
�����

����� � � 6

30��� �
��

��3

0 �3

�

�

' �=(&
3 �6�$��
' �3
6�$�
' �3
6�$�

( �
�������0 �
�����

�����
� �

3 ������
��� �

30��� �
�

��3

� 5 � �
6 �

�
30��� ���0 �

�
�� �
�

3 � � � ����������
3

�
� ���������

������ ��������



�����
�
��

�
�� � �

� �
�
� �� �

�
� �

� �
�

������� ����� �������� �
:)2 *:�
( ��
%2

� � �

�����

� � �
� � �
� �
� � �

�

������� ����� �������� �
1)2 *:�
:)2 *:�
)2 *:��
%2

� �����
� �

� �
� �

�' �=(&�3 �6�$��
�

� � ��
�� �

� �
�

8 � �
�

������ �
1)2 *:
:)2 *:
3)2 *:�=3255�

�%2



—
282

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 4
P

o
z. 61

�
:)2 *:
( �
%2 ��(

0 �3

�

�

�
= �'
0 �
* �'
' �. �
$ � �2
�3 �

1)2 *:�
:)2 *:�
3)2 *:�=3255
3 �0
3

= �'
0 �
3
*
' �'
. �
$ �
2 �
3
3
0 �3

�
=3255

3
0 �3

�
1)2 *:
:)2 *:
3)2 *:�=3255

3
0 �3

� � �

��� �
� �

� �

������ ����� �������

��� �
� �

� �

������ ���� �������

�����
� �

�

����� ���� �����

��� �
�
�

������� ����� ��������

��� �
�

������ ���� �������

�����
�

������ ���� �������

���
��

�
� �

�
� � ��

�
�
�

����� ���� �������

���
� �

� �
� � �,,,�

�3
�

�3 ��
� �
� �

�

� . ���
� �

� ���� �

�

�
� �

�
� �� �

�
� �� �

� 5 �
�������0

�

�����
�

�����

: �

�
�� � �

�� �
�� � �
�

� � ����

6 � � �
� � �

������

3 � � � ������������ �
������������ � � �
� � � �� �

�

3
�

� ����������

������ ��������



—
283

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 4
P

o
z. 61

�
= �'
0 �
* �'
' �. �
$ � �2
�3 �

1)2 *:
:)2 *:
3)2 *:�=3255
3 �0
3

= �'
0 �
3 �
*
' �'
. �
$ �
2 �
3
3
0 �3

�
:)2 *:�

�
%2

0 �3

�

�

� �
� �
� � �,,,�

�3
�

�3 ��
� �
� �

� ���

� . ���
� �

� ���� �

�
� �

�
� �� �

�
� �� �
� �

� : �

�
�

��
�3 � �

������ � �
� �

� �
�

� �(852��

�

5 �
�������0

�

�����
�

�����
8

� ������
�������

�

� ������
������

�

� �
�
�

�
� �

� � �
� �

�

� : �

3 � � � ���������� 3
�

> � ���������

������ ��������

� � �

�����
�
��

�
�� � �

� �
�
� �� �

�
� �

� �
�

��������� ����� ��������



—
284

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 4
P

o
z. 61

�
1)2 *:�)2 *�:
3)2 *:�
%2

0 �3

��
�

' �=(&
3 �6�$��
' �3
6�$�

�
1)2 *:
:)2 *:
3)2 *:�=3255
. �%2

' �3
6�$�

�
:)2 *:
( �
%2 �(

0 �3

�

�

�����

� � �
� � �
� �
� � �

�

������ ����� ��������

� �����
� �

� �
� �

�' �=(&�3 �6�$��
�

� � ��
�� �

� �
�

8 � �
�

���

��� �
� �

� �

������ ���� �������

��� �
� �

� �

����� ���� �������

�����
� �

�

����� ���� �����

��� �
�
�

������� ����� ��������

��� �
�

������ ���� �������

�����
�
�

������ ���� �������

�����

�
� �

�
� � ��

�
�
�

����� ���� �����



—
285

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 4
P

o
z. 61

�
= �'
0 �
* �'
' �. �
$ � �2
�3 �

1)2 *:�
:)2 *:�
3)2 *:��=3255
3 �0
3

= �'
0 �
3
*
' �'
. �
$ �
2 �
3
3
0 �3

�
=3255

3
0 �3

�
1)2 *:�
)2 *:��3)2 *:�
=3255

3
0 �3

* koszt szacunkowy

** udzia³ w kosztach poszczególnych realizatorów zadania jest zale¿ny od dostêpno�ci funduszy przeznaczonych na dofinansowanie programu redukcji niskiej emisji

�redni szacunkowy koszt zosta³ okre�lony na poziomie ok. 201,8 mln z³. (bez kosztów remontów nawierzchni dróg, budowy dróg, czyszczenia dróg i rozbudowy sieci
ciep³owniczej).

���
� �

� �
� � �,,,�

�3
�

�3 ��
� �
� �

� ���

� . ���
� �

� ���� �

�
� �

�
� �� �

�
� �� �
���

� : �

�
�

��
�3 � �

������ � �
� �

� �
�

� �(852���
� � �����
� �

�
�(852���

�

5 �
�������0 �

�����
�

�����
8

� ������
�������

�

������� ��
���

�

� �
�
�

�
� �

� � �
� �

�

� : �

�
�� � �

�� �
�� � �
�

� � ���

6 � � �
� � �

����



— 286 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 61

Za³¹cznik nr 3
rozporz¹dzenia Nr 39/07

Wojewody Wielkopolskiego
z dnia 31 grudnia 2007 r.

UZASADNIENIE ZAWIERAJ¥CE ZAKRES OKRE�LONYCH I OCENIONYCH ZAGADNIEÑ
W PROGRAMIE OCHRONY POWIETRZA DLA STREFY - AGLOMERACJA POZNAÑ.

W wyniku rocznej oceny jako�ci powietrza w wojewódz-
twie wielkopolskim za 2005 r., przeprowadzonej przez Woje-
wódzki Inspektorat Ochrony �rodowiska w Poznaniu w ra-
mach pañstwowego monitoringu �rodowiska aglomeracja
Poznañ (miasto Poznañ) zosta³o zakwalifikowane do klasy C,
a tym samym do opracowania programu ochrony powietrza
z uwagi na ponadnormatywne stê¿enia 24-godz. py³u zawie-
szonego PM10.

W zwi¹zku z powy¿szym Wojewoda Wielkopolski realizu-
j¹c obowi¹zek wynikaj¹cy z art. 91 ustawy z dnia 27 kwietnia
2001 r. - Prawo ochrony �rodowiska (Dz. U. z 2006 r. Nr 129,
poz. 902, z pó�n. zm.1) oraz rozporz¹dzenia Ministra �rodowi-
ska z dnia 5 lipca 2002 r. w sprawie szczegó³owych wymagañ,
jakim powinny odpowiadaæ programy ochrony powietrza (Dz.
U. Nr 115, poz. 1003) okre�li³ w drodze rozporz¹dzenia pro-
gram ochrony powietrza dla strefy - aglomeracja Poznañ
(miasto Poznañ).

Podstawê do ustanowienia programu stanowi¹ analizy i
prognozy zawarte w opracowanej przez firmê ATMOTERM
S.A. Opole dokumentacji pt. �Program ochrony powietrza dla
miasta Poznania�, w której udokumentowano przyczyny wy-
stêpowania przekroczeñ wskazuj¹c rodzaj �róde³ emisji odpo-
wiedzialnych za ponadnormatywne stê¿enia py³u zawieszone-
go PM10 oraz przedstawiono propozycjê kierunków dzia³añ
maj¹cych na celu osi¹gniêcie i nieprzekraczanie poziomów
dopuszczalnych py³u zawieszonego PM10.

Program ochrony powietrza dla aglomeracji Poznañ zosta³
opracowany zgodnie z ustaw¹ z dnia 27 kwietnia 2001 r. -
Prawo ochrony �rodowiska (Dz. U. z 2006 r. Nr 129, poz. 902,
z pó�n. zm.1) oraz:

- rozporz¹dzeniem Ministra �rodowiska z dnia 6 czerwca
2002 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów niektórych
substancji w powietrzu, alarmowych poziomów niektó-
rych substancji w powietrzu oraz marginesów tolerancji
dla dopuszczalnych poziomów niektórych substancji (Dz.U.
Nr 87, poz. 796),

- rozporz¹dzeniem Ministra �rodowiska dnia 5 lipca 2002
roku w sprawie szczegó³owych wymagañ, jakim powinny
odpowiadaæ programy ochrony powietrza (Dz. U. Nr 115,
poz. 1003),

- rozporz¹dzeniem Ministra �rodowiska dnia 5 kwietnia
2006 roku w sprawie zakresu i sposobu przekazywania
informacji dotycz¹cych zanieczyszczenia powietrza (Dz. U.
Nr 63, poz. 445),

- materia³ami szkoleniowymi Ministerstwa �rodowiska pt.:
�Zasady sporz¹dzania naprawczych programów ochrony
powietrza w strefach�, Warszawa, 2003 r., Zak³ad Ochrony
Atmosfery Instytutu Ochrony �rodowiska, �Wskazówki

dla Wojewódzkich inwentaryzacji emisji na potrzeby ocen
bie¿¹cych i programów ochrony powietrza�, Warszawa
2003 r.,

materia³ami szkoleniowymi Ministerstwa �rodowiska i
G³ównego Inspektoratu Ochrony �rodowiska w pt. �Wska-
zówki dotycz¹ce Modelowania matematycznego w systemie
zarz¹dzania jako�ci¹ powietrza�, Warszawa 2003 r.

Ocena poziomów py³u zawieszonego PM10 w powietrzu
wykonana zosta³a w oparciu o wyniki pomiarów oraz wyniki
modelowania. Do obliczeñ rozk³adu stê¿eñ py³u PM10 na
terenie miasta Poznania wykorzystano model ADMS-Urban.
Obliczenia wykonano na podstawie danych emisyjnych i
meteorologicznych z 2005 r.

Na poziom stê¿enia py³u zawieszonego PM10 w powietrzu
istotny wp³yw maj¹ warunki meteorologiczne, topografia,
sposób u¿ytkowania terenu oraz wielko�æ emisji.

Czynniki meteorologiczne bezpo�rednio decyduj¹ o spo-
sobie rozprzestrzeniania siê zanieczyszczeñ, szczególnie prêd-
ko�æ i kierunek wiatru odpowiada za tempo i obszar rozprze-
strzeniania. Warunki termiczne maj¹ wp³yw po�redni decydu-
j¹c o d³ugo�ci i natê¿eniu sezonu grzewczego. W 2005 r.
najwy¿sze stê¿enia py³u zawieszonego PM10 wystêpowa³y w
warunkach niskich prêdko�ci wiatrów, czêsto z kierunków
po³udniowych i wschodnich, co odpowiada³o zimnym sytu-
acjom wy¿owym z centrum wy¿u usytuowanym na wschód
i pó³nocny wschód od Polski. Rok 2005 w Poznaniu cechowa³
siê podobn¹ warto�ci¹ �redniej rocznej prêdko�ci wiatru w
odniesieniu do lat ubieg³ych. Rozk³ad kierunków wiatru wska-
zuje na dominacjê wiatrów zachodnich � 45%, a tak¿e ma³y
udzia³ wiatrów pó³nocnych i pó³nocno-wschodnich � 16%. W
2005 r. zaobserwowano wiêkszy ani¿eli w wieloleciu udzia³
kierunków N i NE oraz spadek kierunków zachodnich wiatrów.
Du¿y udzia³ wiatrów N i NE mia³ miejsce zw³aszcza w okre-
sach ch³odnych: lutym (27% wszystkich kierunków), marcu
(31%) i kwietniu (a¿ 43%).

Centrum i �rodkowa cze�æ Poznania po³o¿one s¹ w dolinie
rzeki Warty i w obni¿eniach, którymi p³yn¹ jej dop³ywy, co
wp³ywa na s³abe przewietrzanie tych czê�ci miasta. Pozosta³a
czê�æ miasta po³o¿ona jest na obszarze Wysoczyzn: Gnie�-
nieñskiej (wschodnia cze�æ) i Poznañskiej (zachodnia czê�æ).
Obie wznosz¹ siê na wysoko�æ oko³o 80 m n.p.m. Na terenie
miasta przecinaj¹ je nieliczne pagórki wa³u moreny czo³owej
stadia³u poznañskiego. Dno doliny Warty znajduje siê na
wysoko�ci oko³o 45 m n.p.m.. Szeroko�æ doliny w okolicach
�ródmie�cia i Starego Miasta wynosi do 4 km, po czym ulega
zwê¿eniu w kierunku pó³nocnym (w okolicach Umultowa ok.
1,5 km). Najwy¿szym wzniesieniem w Poznaniu jest Góra
Morasko (154 m n.p.m.), znajduj¹ca siê w pó³nocnej czê�ci
miasta.



— 287 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

Ogólnie ponad 58% miasta znajduje siê na wysoczy�nie
(powy¿ej 80 m n.p.m.), dalsze 35% na wy¿szych terasach
doliny Warty oraz w rynnach glacjalnych, a nieca³e 7% na
terasach zalewowych Warty.

Miasto Poznañ zamieszkuje 567.882 mieszkañców, a �red-
nia gêsto�æ zaludnienia miasta to 2.173 osoby na km2. Po-
wierzchnia miasta wynosi 261 km2 (wg GUS na dzieñ
31.12.2005 r.).

Szkielet funkcjonalno-przestrzenny miasta stanowi¹ pasy
zieleni wschód-zachód oraz pó³noc-po³udnie, krzy¿uj¹cych siê
w centralnej jednostce urbanistycznej miasta. Formuj¹ one
cztery kliny zieleni: golêciñski (w dolinie Bogdanki), cybiñski
(w dolinie Cybiny), naramowicki (w pó³nocnej czê�ci lewo-
brze¿nego Poznania, w dolinie Warty i Ró¿anego Potoku) oraz
dêbiñski (w po³udniowej czê�ci miasta, na lewym brzegu
Warty). Pasma te podzieli³y miasto na strefy, ró¿norodne w
swej strukturze funkcjonalnej i przestrzennej. Strefê �rodkow¹
miasta zajmuj¹ dzielnice wielkomiejskie: Centrum, Je¿yce,
Wilda, £azarz. S¹ to tereny mieszkaniowe o typowej zabudo-
wie �ródmiejskiej (4% powierzchni mieszkaniowej). Charakte-
ryzuj¹ siê one zwart¹, wielopiêtrow¹ zabudow¹, która nie
sprzyja dobremu przewietrzaniu, co z kolei prowadzi do
kumulacji zanieczyszczeñ powietrza w tym obszarze.

Pó³nocna (Winogrady i Pi¹tkowo), wschodnia (Rataje) oraz
po³udniowa (Grunwald, Dêbiec) czê�æ miasta charakteryzuje
siê zwart¹ i wysok¹ zabudow¹ (budynki o 5-ciu, 9-ciu i wiêcej
kondygnacjach). Przewa¿a zabudowa blokowa i kwarta³owa.
Tereny te stanowi¹ oko³o 25 % terenów mieszkaniowych.

W zachodniej i po³udniowo-wschodniej czê�ci Poznania
przewa¿a zabudowa jednorodzinna, stosunkowo niska i lu�na
(oko³o 68 % powierzchni mieszkaniowej), co stwarza sprzyja-
j¹ce warunki do odpowiedniego przewietrzania. Najwiêksza
dynamika rozwoju funkcji mieszkaniowej jednorodzinnej
wystêpuje na Strzeszynie.

Na terenie miasta Poznania nie wystêpuj¹ obszary ochro-
ny uzdrowiskowej oraz obszary parków narodowych, dla
których okre�lone s¹ zaostrzone standardy jako�ci powie-
trza. Znajduj¹ce siê w granicach miasta formy ochrony przy-
rody to: rezerwaty: �¯urawiniec�, �Meteoryt Morasko�, u¿ytki
ekologiczne, które stanowi¹ 0,4% powierzchni miasta (115,9
ha), drzewa pomnikowe i aleje pomnikowe wpisane do wo-
jewódzkiego rejestru pomników przyrody, obszary Natura

2000: PLH300001 Biedrusko, PLH300005 Fortyfikacje w Pozna-
niu oraz PLB300013 Dolina Samicy.

Na sieæ drogow¹ Poznania sk³adaj¹ siê: drogi krajowe (nr
A2, 5, 11 i 92), wojewódzkie (nr 184, 196, 307 i 430), powia-
towe (190 ulic), gminne (1570 ulic) oraz wewnêtrzne (419 ulic
posiadaj¹cych nazwê). £¹czna ich d³ugo�æ to oko³o 1.119 km.

Uk³ad dróg jest bardzo charakterystyczny, sk³ada siê on z
promieni�cie rozchodz¹cych siê ulic, po³¹czonych docelowo
trzema pier�cieniami (ramami komunikacyjnymi) oraz bie-
gn¹c¹ poza granicami miasta obwodnic¹ dla ruchu tranzyto-
wego. Obecnie I i II rama istniej¹ niemal w ca³o�ci, za� III rama
fragmentarycznie.

W wyniku przeprowadzonej na potrzeby programu ochro-
ny powietrza inwentaryzacji �róde³ emisji py³u PM10 na
terenie miasta Poznania stwierdzono, ¿e:

- sumaryczna emisja py³u w 2005 r. w mie�cie Poznaniu
wynosi³a 2.160,34 Mg,

- najwiêkszy udzia³ w ca³kowitym ³adunku py³u PM10 ma
emisja ze �róde³ powierzchniowych (obszary bêd¹ce �ró-
d³ami tzw. �niskiej emisji�) 1409,04 Mg/rok, co stanowi
65,2 % emisji ca³kowitej;

- emisja ze �róde³ punktowych (du¿e instalacje spalania
paliw oraz �ród³a technologiczne, wysoko�æ emitora od 20
m i emisja powy¿ej 1 Mg/rok py³u PM10) wynosi³a 375,02
Mg/rok, co stanowi 17,4 % emisji ca³kowitej;

- emisja ze �róde³ liniowych (drogi) wynosi³a 376,28 Mg/rok,
co stanowi 17,4 % emisji ca³kowitej.

Najwiêkszy ³adunek py³u PM10 emitowany jest z obszaru
£azarz.

W oparciu o obliczone przy u¿yciu modelu matematycz-
nego, u�rednione udzia³y poszczególnych grup �róde³ emisji
py³u PM10 w stê¿eniach �redniorocznych py³u zawieszonego
PM10, wystêpuj¹cych na terenie miasta Poznania, stwierdzo-
no, ¿e w imisji najwiêkszy udzia³ maj¹ �ród³a powierzchniowe,
nastêpnie �ród³a liniowe. W porównaniu z ww. �ród³ami,
udzia³ w stê¿eniach �redniorocznych �róde³ punktowych jest
bardzo ma³y (pomijalny).

W poni¿szej tabeli przedstawiono zestawienie parame-
trów statystycznych przestrzennego rozk³adu udzia³ów grup
�róde³ emisji w stê¿eniach �redniorocznych py³u PM10.

Poz. 61

TABELA 1. ZESTAWIENIE PARAMETRÓW STATYSTYCZNYCH PRZESTRZENNEGO
ROZK£ADU UDZIA£ÓW GRUP �RÓDE£ EMISJI W STÊ¯ENIACH �REDNIOROCZNYCH PY£U PM10

5 �
� �
�

3

� � :


� � ��

:


� � ��
� ������ ������ ����� ����

� ����� ����� ���� ����

������ ������ ����� ����

*warto�ci nie uwzglêdniaj¹ t³a



— 288 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 61

Wyniki obliczeñ pokaza³y, ¿e najwiêksze oddzia³ywanie na
stan jako�ci powietrza na terenie ca³ego miasta maj¹ �ród³a
powierzchniowe (58,2 %) i �ród³a liniowe (39,5 %); dotyczy to
zarówno osi¹ganych warto�ci stê¿eñ, jak i zasiêgu ich wystê-
powania. �ród³a punktowe maj¹ bardzo ma³e znaczenie w
stê¿eniach �redniorocznych (2,3 %).

Dodatkowo w obszarze przekroczeñ stê¿eñ py³u PM10
zwiêksza siê udzia³ �róde³ liniowych (48,5 %).

Wyniki obliczeñ stê¿eñ �redniorocznych py³u PM10 dla
roku bazowego 2005 pokaza³y, ¿e najwy¿sze stê¿enia �rednio-
roczne py³u PM10 przekraczaj¹ce warto�æ dopuszczaln¹ wy-
st¹pi³y na obszarach: Stare Miasto i Chwaliszewo, Wilda,
£azarz, Górczyn i Zatorze, Je¿yce.

Przekroczenia dopuszczalnego stê¿enia 24-godz. py³u za-
wieszonego PM10 przeanalizowano w uk³adzie percentyli 90,4
ze stê¿eñ 24-godz.

Wyniki obliczeñ dla roku bazowego 2005 pokaza³y, ¿e
przekroczenia w ilo�ci powy¿ej 35 w ci¹gu roku wyst¹pi³y na
obszarach: Stare Miasto i Chwaliszewo, Wilda, £azarz, Gór-
czyn i Zatorze, Je¿yce oraz dodatkowo w okolicach ul. D¹-
browskiego (na odcinku u zbiegu ul. Lutyckiej i ul. D¹brow-
skiego) oraz u zbiegu ul. Lechickiej i Ba³tyckiej.

Wykonano równie¿ obliczenia wp³ywu emisji ze �róde³
nap³ywowych na stê¿enia py³u na terenie miasta Poznania,
które pokaza³y, i¿ wp³yw ten jest pomijalnie ma³y. Obliczona
maksymalna warto�æ percentyla 90,4 ze stê¿eñ 24 � godzin-
nych na terenie miasta Poznania wynios³a 0,2009 µg/m3,
natomiast maksymalna warto�æ stê¿enia �redniorocznego na
terenie miasta Poznania wynios³a 0,0500 µg/m3. Uzyskane
stê¿enia (poni¿ej 1 µg/m3) pokazuj¹ bardzo ma³y (pomijalny)
udzia³ emisji nap³ywowej w stê¿eniach py³u PM10 na terenie
miasta Poznania.

Dokonana ocena jako�ci powietrza w strefie miasto
Poznañ � wraz z analiz¹ przyczynowo-skutkow¹ wystêpowa-
nia przekroczeñ poziomów dopuszczalnych py³u PM10 stano-
wi³y podstawê do sformu³owania podstawowych kierunków
dzia³añ maj¹cych na celu osi¹gniêcie i nieprzekraczanie po-
ziomów dopuszczalnych py³u zawieszonego PM10.

Konieczn¹ redukcjê wielko�ci emisji powierzchniowej oraz
liniowej oszacowano metod¹ kolejnych przybli¿eñ wykonuj¹c
modelowanie imisji dla roku prognozy 2015. Niezbêdny za-
kres redukcji emisji py³u PM10 ze �róde³ powierzchniowych
dla obszarów miasta objêtych obszarem przekroczeñ stê¿eñ
dopuszczalnych py³u PM10 wyniós³ 413,9 Mg py³u PM10
zosta³ podany w tabeli 2.

1 � � 1 � � �
( � �

�����>0 � �
( � ������

>0 � �
= �( �

>0 �
= � �

>� �
6 �0 �& � ������� ������ ������ �����
- � ������� ������ ������ �����
: �3 � ������� ������ ������ �����
: �3 � ������ ������ ������ �����
* �= � ������ ������ ������ �����

3 �

� ������� ������� ������� �����
680$� � � � �� � ������� ������� ������� �

 

Niezbêdny zakres redukcji emisji liniowej na terenie mia-
sta wyniós³ 188,59 Mg py³u PM10.

Istotny wp³yw �róde³ komunikacyjnych na przekroczenia
dopuszczalnych stê¿eñ py³u PM10 w powietrzu, wykazany w
obliczeniach bazowych dla roku 2005, powodowa³ potrzebê
uwzglêdnienia w prognozie na rok 2015 znacz¹cej redukcji
ilo�ci py³u PM10 emitowanego wraz ze spalinami oraz pocho-
dz¹cego z wtórnego unoszenia z powierzchni dróg. W zwi¹zku
z tym przewidziano zastosowanie nastêpuj¹cych dzia³añ:

- ograniczenie emisji ze �róde³ liniowych o 20 % w zwi¹zku
z budow¹ III ramy komunikacyjnej Poznania oraz obwod-
nicy zachodniej Poznania, a poprzez to zmniejszenie natê-
¿enia ruchu pojazdów w mie�cie,

- ograniczenie emisji wtórnej py³u poprzez odpowiednie
utrzymanie czysto�ci nawierzchni (np. poprzez czyszczenie
metod¹ mokr¹) � dzia³ania w tym zakresie prowadzone na
terenie miasta* powinny przynie�æ minimum 30 % reduk-
cjê emisji wtórnej w porównaniu do roku bazowego
(2005),

- wprowadzenie strefy ograniczonej emisji komunikacyjnej
w centrum Poznania � od roku 2011 wjazd do tej strefy
by³by mo¿liwy wy³¹cznie dla pojazdów spe³niaj¹cych
normy emisji spalin EURO 3, natomiast od roku 2014
wy³¹cznie dla pojazdów spe³niaj¹cych normy emisji
EURO 4,

- dodatkowo na obszarze �strefy ograniczonej emisji komu-
nikacyjnej� (obejmuj¹cej ulice: G³ogowska, Roosevelta,
Hetmañska, �ciegiennego, Reymonta, Przybyszewskiego,
Niestachowska, D¹browskiego, Arciszewskiego, ¯erom-
skiego, �w. Marcin, al. Niepodleg³o�ci, Pu³askiego, Ma³e
Garbary, Prymasa Wyszyñskiego, Grunwaldzka, Towaro-
wa, Królowej Jadwigi, 28 Czerwca 1956 r. oraz obszary
bezpo�rednio z nimi s¹siaduj¹ce) zak³ada siê dwukrotnie
czêstsze w porównaniu do obszaru ca³ego miasta dzia³a-
nia w zakresie utrzymania czysto�ci nawierzchni, które
przynios¹ efekt ograniczenia emisji wtórnej na poziomie
60 % redukcji w porównaniu do roku bazowego.

TABELA 2. NIEZBÊDNY ZAKRES REDUKCJI EMISJI PY£U PM10 ZE �RÓDE£ POWIERZCHNIOWYCH



— 289 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

* dzia³ania polegaj¹ce na utrzymaniu czysto�ci nawierzch-
ni dróg nale¿y realizowaæ z czêstotliwo�ci¹ zale¿n¹ od panu-
j¹cych warunków pogodowych, na ulicach: Lechicka, Serb-
ska, Aleje Solidarno�ci, Prymasa Hlonda, Zawady � Podwale,
Jana Paw³a II, Zamenhofa. Hetmañska, Reymonta, Przyby-
szewskiego, ¯eromskiego, Niestachowska, Wincentego Wito-
sa, Bu³garska, Polska, Boles³awa Krzywoustego, Arcybiskupa
Antoniego Baraniaka, Grochowska, Szpitalna, Królowej Ja-
dwigi, Towarowa, Roosevelta, Kazimierza Pu³askiego, Ma³e
Garbary � Wyszyñskiego, Aleje Niepodleg³o�ci, Przepadek,
G³ogowska, D¹browskiego, Grunwaldzka, Bukowska, �w.
Wawrzyñca, Nowowiejskiego, Solna � Wolnica, Szel¹gowska,
Naramowicka, Droga Dêbiñska � Piastowska, Dolna Wilda, 28
Czerwca 1956 r., Górna Wilda, �ciegiennego, Taczanowskie-
go, Arciszewskiego, Staro³êcka, ¯egrze, Chartowo, Warszaw-
ska, Ba³tycka, G³ówna � Gdyñska, Gdyñska, Obornicka, Lutyc-
ka, Ksiêcia Mieszka I, S³owiañska, �w. Marcin, Aleje Marcin-
kowskiego, Rakoniewicka � Czechos³owacka.

£¹cznie opisane dzia³ania skutkowa³y redukcj¹ emisji py³u
PM10 na terenie projektowanej strefy ograniczonej emisji
komunikacyjnej na poziomie 75 % w porównaniu do emisji w
roku bazowym.

KONCEPCJA STREFY OGRANICZONEJ EMISJI W CEN-
TRUM POZNANIA

Strefa obejmie nastêpuj¹ce ulice Poznania: G³ogowska,
Roosevelta, Hetmañska, �ciegiennego, Reymonta, Przyby-
szewskiego, Niestachowska, D¹browskiego, Arciszewskiego,
¯eromskiego, �w. Marcin, Niepodleg³o�ci, Pu³askiego, Ma³e
Garbary, Prymasa Wyszyñskiego, Grunwaldzka, Towarowa,
Królowej Jadwigi, 28 Czerwca 1956 r. oraz obszary bezpo�red-
nio z nimi s¹siaduj¹ce.

Zasady funkcjonowania strefy:

1. od roku 2011 poruszanie siê w strefie ograniczonej emisji
komunikacyjnej bêdzie mo¿liwe wy³¹cznie dla pojazdów
spe³niaj¹cych normy emisji spalin EURO 3,

2. od roku 2014 poruszanie siê w strefie bêdzie mo¿liwe
wy³¹cznie dla pojazdów spe³niaj¹cych normy emisji spalin
EURO 4,

3. o istnieniu strefy bêd¹ informowaæ u¿ytkowników pojaz-
dów specjalne tablice informacyjne wzorowane na syste-
mie informowania o strefach p³atnego parkowania; dodat-
kowo stworzenie i utrzymywanie specjalnej strony inter-
netowej szczegó³owo obja�niaj¹cej funkcjonowanie stre-
fy,

4. kontrolê przestrzegania zasad funkcjonowania strefy ogra-
niczonej emisji bêdzie prowadziæ Stra¿ Miejska,

5. ograniczenia wynikaj¹ce z utworzenia strefy ograniczonej
emisji komunikacyjnej w Poznaniu dotyczyæ bêd¹ równie¿
mieszkañców strefy,

6. pojazdy, które nie spe³niaj¹ odpowiednich norm emisji
spalin mog¹ byæ warunkowo dopuszczone przez w³adze
samorz¹dowe do ruchu w strefie,

7. wprowadzenie strefy (w roku 2011) bêdzie poprzedzone
konsultacjami spo³ecznymi oraz szerok¹ akcj¹ informa-
cyjn¹ i promocyjn¹.

Szczegó³owe rozwi¹zania dotycz¹ce funkcjonowania stre-
fy ograniczonej emisji komunikacyjnej powinny byæ przed-
miotem odrêbnego projektu.

Poni¿ej zawarto wskazówki, które mog¹ byæ wykorzystane
na etapie tworzenia i funkcjonowania strefy.

Pojazdy objête wymaganiami strefy

Z punktu widzenia osi¹gniêcia za³o¿onego efektu ekolo-
gicznego najbardziej istotne jest objêcie wymaganiami strefy
pojazdów powoduj¹cych najwy¿sz¹ emisjê py³u PM10 tj.
samochodów ciê¿arowych, autobusów miejskich i autobu-
sów dalekobie¿nych. Dlatego pojazdy te powinny byæ objête
wymaganiami strefy w pierwszej kolejno�ci (pierwszy etap �
od roku 2011). Dla samochodów osobowych i dostawczych,
których jednostkowa emisja z ka¿dym rokiem jest coraz ni¿sza
ze wzglêdu na u¿ytkowanie pojazdów o lepszych parametrach
emisyjnych, wymagania strefy mog¹ byæ wprowadzone pó�-
niej (drugi etap � od roku 2014). Mo¿na równie¿ rozwa¿yæ
przej�ciowe z³agodzenie wymagañ dla tych kategorii pojaz-
dów, np. przed³u¿enie obowi¹zywania normy EURO 3 do roku
2017. Spowoduje to znacz¹ce obni¿enie uci¹¿liwo�ci systemu
dla mieszkañców miasta przy jednoczesnym zachowaniu
podstawowego efektu ekologicznego.

Sposób egzekwowania wymagañ strefy

Przy drogach prowadz¹cych do strefy powinny byæ wi-
doczne znaki informuj¹ce o wje�dzie na teren strefy ograni-
czonej emisji komunikacyjnej. Przepisy obowi¹zuj¹ce na tere-
nie strefy mog¹ byæ egzekwowane wy³¹cznie poprzez kontro-
le prowadzone przez Stra¿ Miejsk¹ lub te¿ za pomoc¹ stacjo-
narnych i ruchomych kamer odczytuj¹cych numery rejestra-
cyjne pojazdów przeje¿d¿aj¹cych na terenie strefy i porównu-
j¹cych je z baz¹ danych zarejestrowanych pojazdów. U¿ycie
tego rodzaju systemu monitoruj¹cego znacznie usprawni
dzia³anie strefy, ale wi¹¿e siê ze znacznymi nak³adami inwe-
stycyjnymi i eksploatacyjnymi.

Poruszanie siê w strefie pojazdem niespe³niaj¹cym norm
emisji

Poruszanie siê w strefie pojazdem niespe³niaj¹cym norm
emisji okre�lonych dla strefy bêdzie mo¿liwe wy³¹cznie na
podstawie zezwolenia wydawanego przez w³adze miejskie.
Zezwolenie tego rodzaju bêdzie wydawane na wniosek w³a-
�ciciela pojazdu na czas okre�lony. Przewiduje siê generaln¹
zasadê stosowania wysokiej op³aty dziennej za wydanie ze-
zwolenia. W uzasadnionych przypadkach w³adze miejskie
mog¹ odst¹piæ od pobrania op³aty lub zastosowaæ odpowied-
ni¹ zni¿kê.

Poruszanie siê w strefie pojazdem niespe³niaj¹cym norm
emisji bez zezwolenia bêdzie podlegaæ karze pieniê¿nej.

Okre�laj¹c emisjê ze �róde³ punktowych dla roku progno-
zy (2015) uwzglêdniono fakt, i¿ w przysz³o�ci bêdzie nastêpo-
waæ zmniejszanie siê wielko�ci emisji ze �róde³ przemys³o-
wych � energetycznych i technologicznych, w zwi¹zku z
wprowadzaniem energooszczêdnej i materia³ooszczêdnej tech-
nologii, urz¹dzeñ energetycznych niskoemisyjnych, koreluj¹-
ce ze wzmocnieniem dzia³ania organów administracji publicz-

Poz. 61



— 290 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

nej coraz skuteczniej wdra¿aj¹cych i egzekwuj¹cych prawo
ochrony �rodowiska. Na skutek przeprowadzonych procesów
termomodernizacyjnych przewiduje siê równie¿ spadek zapo-
trzebowania na moc oraz ograniczenie zu¿ycia energii ciepl-
nej. Bior¹c pod uwagê powy¿sze jak równie¿ mo¿liwo�ci
rozwoju oraz powstanie nowych zak³adów (�róde³ punkto-
wych) przyjêto za³o¿enia takie, jak dla roku bazowego.

Dla sytuacji opisanej w powy¿szej prognozie, przekroczeñ
dopuszczalnych poziomów py³u zawieszonego PM10 w po-
wietrzu nie stwierdzono. Zatem przyjêta redukcja emisji py³u
PM10 by³a wystarczaj¹ca do uzyskania stanu jako�ci powie-
trza zgodnego z wymaganiami przepisów ochrony �rodowi-
ska.

Opracowuj¹c program ochrony powietrza dla aglomeracji
Poznañ przeanalizowano 2 warianty dzia³añ (podstawowy,
alternatywny) maj¹cych na celu osi¹gniêcie i nieprzekracza-
nie poziomów dopuszczalnych py³u zawieszonego PM10,
które ró¿ni³y siê przede wszystkim dzia³aniami w zakresie
powierzchniowych �róde³ emisji.

G³ównym za³o¿eniem wariantu podstawowego w zakresie
emisji powierzchniowej by³y dzia³ania zmierzaj¹ce do zmniej-
szenia zapotrzebowania na ciep³o poprzez termomoderniza-
cjê oraz ca³kowita likwidacja emisji py³u PM10 (oraz innych
substancji) poprzez zast¹pienie ogrzewania indywidualnego
ciep³em z miejskiej sieci cieplnej (m.s.c.) oraz zastosowanie
ogrzewania elektrycznego tam, gdzie nie by³o technicznych
mo¿liwo�ci dokonania przy³¹czenia do m.s.c.

Natomiast, g³ównym za³o¿eniem wariantu alternatywne-
go w zakresie emisji powierzchniowej by³y dzia³ania zmierza-
j¹ce do zmniejszenia zapotrzebowania na ciep³o poprzez
termomodernizacjê oraz ograniczenie emisji py³u PM10 po-
przez  wymianê dotychczasowych kot³ów wêglowych o niskiej
sprawno�ci na nowoczesne kot³y wêglowe, retortowe, ekolo-
giczne (paliwo � brykiety), gazowe, olejowe oraz ogrzewanie
elektryczne w obszarze przekroczeñ gdzie mo¿liwo�ci tech-
niczne, ekonomiczne nie pozwalaj¹ na pod³¹czenie do sieci
cieplnej.

Oszacowano koszty realizacji obu wariantów. Koszt wa-
riantu polegaj¹cego na likwidacji �róde³ emisji przewy¿szy³
koszt realizacji wariantu polegaj¹cego na ograniczeniu emisji
ze �róde³ poprzez zastosowanie innego ni¿ wêgiel no�nika
ciep³a.

Porównuj¹c oba warianty:

- wariant podstawowy: jest mniej korzystny ekonomicznie,
a bardziej korzystny ekologicznie (likwidacja �ród³a emisji
py³u PM10 i innych zanieczyszczeñ)

- wariant alternatywny: jest bardziej korzystny ekonomicz-
nie, ale mniej korzystny ekologicznie (ograniczenie emisji
py³u PM10).

Przy wyborze optymalnego wariantu dzia³añ uwzglêdnio-
no nastêpuj¹ce kryteria: efekt ekologiczny, mo¿liwo�ci tech-
niczne i mo¿liwo�ci ekonomiczne.

Bior¹c pod uwagê koszty ww. wariantów, mo¿liwo�ci
pozyskania funduszy na realizacjê zadañ, jak równie¿ mo¿li-
wo�ci finansowe odbiorców programu zaproponowano tzw.
wariant optymalny do realizacji, który polega na zastosowa-
niu dzia³añ z wariantu podstawowego i wariantu alternatyw-
nego. Oszacowano �redni koszt tego wariantu na poziomie
ok. 201,8 mln z³. (bez kosztów remontów nawierzchni dróg,
budowy dróg, czyszczenia dróg i rozbudowy sieci ciep³owni-
czej). Wariant ten zosta³ okre�lony w za³¹czniku nr 2 do
rozporz¹dzenia jako dzia³ania niezbêdne do przywrócenia
standardów jako�ci powietrza - poziomów dopuszczalnych
py³u zawieszonego PM10.

Za podstawowe dzia³ania wskazane do realizacji dla pro-
gramu ochrony powietrza uznano dzia³ania zwi¹zane z re-
dukcj¹ niskiej emisji oraz ograniczeniem emisji z wi¹zanej z
komunikacj¹.

Przedstawione w programie koszty realizacji poszczegól-
nych zadañ zawieraj¹ dane przybli¿one. Proces wdra¿ania
Programu jest dzia³aniem d³ugofalowym okre�lonym do koñ-
ca 2015 r. Nale¿y d¹¿yæ do pozyskania odpowiednich dotacji
z funduszy ochrony �rodowiska na realizacjê kompleksowego
programu redukcji niskiej emisji.

Potrzeba realizacji dalszych zadañ inwestycyjnych oraz
ewentualne uzupe³nienia niniejszego programu zostan¹ okre-
�lone na bazie raportów i informacji wynikaj¹cych z monito-
rowania realizacji Programu ochrony powietrza.

1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta³y
og³oszone w Dz. U. z 2006 r. Nr 169, poz. 1199, Nr 170, poz.
1217 i Nr 249, poz. 1832 oraz z 2007 r. Nr 21, poz. 124, Nr 75,
poz. 493, Nr 88, poz. 587, Nr 124, poz. 859, Nr 147, poz. 1033,
Nr 176, poz. 1238, Nr 181, poz. 1286 i Nr 191, poz. 1374.

Poz. 61



— 291 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 61

Za³¹cznik nr 4
rozporz¹dzenia Nr 39/07

Wojewody Wielkopolskiego
z dnia 31 grudnia 2007 r.

INFORMACJE I DANE WYKORZYSTYWANE DO DOKUMENTOWANIA REALIZACJI
DZIA£AÑ OKRE�LONYCH W ZA£¥CZNIKU NR 1 I 2 ROZPORZ¥DZENIA.

Czê�æ I � w zakresie emisji powierzchniowej

3 � � � �3 � � �
: � � - �

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
: �

�
5 �

�
3 � � ��
� � �

� �
� � �

�� � � �
��

� ��� � � � � � � � � ���������� 3 �
0 �
3 �

: � � ��� � � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � � �

- � � ��� � � � � � � � � � �
6 �0 � �& � � ��� � � � � � � � � � �
* � �= � � ��� � � � � � � � � � �
: � � � �

� � �
� ��� � � � � � � � � ���� �

3 � � ��
� � �

� � � �
�� � � �
��

� ��� � � � � � � � � �������� 3 �
0 �
3 �

: � � ��� � � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � � �

- � � ��� � � � � � � � � � �
6 �0 � �& � � ��� � � � � � � � � � �
* � �= � � ��� � � � � � � � � � �
: � � � �

� � �
���� � � � � � � � � ����� �

3 � � ��
� � �

� � � �
� � �

� � � � ��� �
� � ��

� ��� � � � � � � � � �������� 3 �
0 �
3 �

: � � ��� � � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � � �

- � � ��� � � � � � � � � � �
6 �0 � �& � � ��� � � � � � � � � � �
* � �= � � ��� � � � � � � � � � �
: � � � �

� � �
���� � � � � � � � � ���� �

3 � � ��
� � �

� � � �
� � �� �
� � ��

� ��� � � � � � � � � ������� 8 �
0 � �
3 �

: � � ��� � � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � � �

- � � ��� � � � � � � � � � �
6 �0 � �& � � ��� � � � � � � � � � �
* � �= � � ��� � � � � � � � � � �
: � � � �

� � �
���� � � � � � � � � ���� �

3 � � ��
� � �

� � � �
�� � � �

��

� ��� � � � � � � � � ������ 3 �
0 �
3 �

: � � ��� � � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � � �

- � � ��� � � � � � � � � � �
6 �0 � �& � � ��� � � � � � � � � � �
* � �= � � ��� � � � � � � � � � �
: � � � �

� � �
���� � � � � � � � � ���� �

 



— 292 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 61

3 � � ��
� � � �

� �� � � �
��

� ��� � � � � � � � � �������� 3 �
0 �
3 �

: � � ��� � � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � � �

- � � ��� � � � � � � � � � �
6 �0 � �& � � ��� � � � � � � � � � �
* � �= � � ��� � � � � � � � � � �
: � � � �

� � �
���� � � � � � � � � ���� �

3 � � ��
� � � �

� �� � � �
��

� ��� � � � � � � � � ������� 3 �
0 �
3 �

: � � ��� � � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � � �

- � � ��� � � � � � � � � � �
6 �0 � �& � � ��� � � � � � � � � � �
* � �= � � ��� � � � � � � � � � �
: � � � �

� � �
���� � � � � � � � � ���� �

3 � � ��
� � � �

� �
�� � � �

��

� ��� � � � � � � � � ������� 3 �
0 �
3 �

: � � ��� � � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � � �

- � � ��� � � � � � � � � � �
6 �0 � �& � � ��� � � � � � � � � � �
* � �= � � ��� � � � � � � � � � �
: � � � �

� � �
���� � � � � � � � � ���� �

3 � � ��
� � �

� � ��
�� � � �

� � � �
� � �

� � �
� � � ��

� ��� � � � � � � � � ������� 3 �
0 �
3 �

: � � ��� � � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � � �

- � � ��� � � � � � � � � � �
6 �0 � �& � � ��� � � � � � � � � � �
* � �= � � ��� � � � � � � � � � �
: � � � �

� � �
���� � � � � � � � � ���� �

 
* dotyczy tylko lokali, w których wykorzystuje siê �ród³a ciep³a na paliwa sta³e

Czê�æ II � w zakresie emisji punktowej

3 � � � �3 � � �
: � � - �

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
: �

�
5 �

�

( � �30��� � �
� ��� � �

30��� ���*-� � �
��

� � � � � � � � � � 3 �
0 �
3 �

(&�* �
�
�

�*-� � � � � � � � � �
�

������

3 �
0 �
3 �

(&�. � �*-� � � � � � � � � �
�

������

: �
: �

3 � �
� � �

� � � �
�30����

� � � � � � � � � � 3 �
0 �
3 �

� � ��� � � � � � � � � �: �
� �0 �� � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � ��
� �0 �� � � � � � � � � �

3 �
0 �
3 �

 



— 293 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 61

� � ��� � � � � � � � � �- �
� �0 �� � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � �6 �0 � �

& � � �0 �� � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � �* � �= �
� �0 �� � � � � � � � � �

�

6 � �
� � �30���

� � � ��

0 � � � � � � � � � � 3 �
0 �
3 �

6 � �
� � �30���

� � � ��

0 � � � � � � � � � � 3 �
0 �
3 �

 
* Efekt ekologiczny dzia³ania kompensacyjnego w zakresie emisji py³u PM10

Czê�æ III � w zakresie emisji liniowej

3 � � � �3 � � �
: � � - �

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
: �

�
: �

�
: �,,,� �

�3 �
���� � � � � � � � � �� = �' �

0 � �
3 ��
3 �
0 �
3 �

: �
� �

3 �

���� � � � � � � � � �� * �
' �' �
. � �
$ � �
2 � �
3 �

, � �
� �

� � �
� ���

� � � � � � � � � � �

��� ������ ��� � � � � � � � � � ���
$%3$�$ �
% ��

� � � � � � � � � ���

$ � � � � � � � � � � ���
% �� � � � � � � � � � ���
% �. � � � � � � � � � � ���
% � � � � � � � � � � ���
% �� � � � � � � � � � ���
& � � � � � � � � � � ���
' �� � � � � � � � � � ���
' �: �� � � � � � � � � � ���
' �' �
3 �

� � � � � � � � � ���

* �� � � � � � � � � � ���
* �� � � � � � � � � � ���
* �* �� � � � � � � � � � ���
* �: � � � � � � � � � � ���
* � � � � � � � � � � ���
* �� � � � � � � � � � ���
+ �� � � � � � � � � � ���
- �3 �,,� � � � � � � � � � ���
. �3 � � � � � � � � � � ���
. �- � � � � � � � � � � ���
. �0 �,� � � � � � � � � � ���
/ �� � � � � � � � � � ���
/ � � � � � � � � � � ���
0 �* �
: �

� � � � � � � � � ���

$ ��0 � � � � � � � � � � ���
1 � � � � � � � � � � ���
��1 � � � � � � � � � � ���

1 � � � � � � � � � � ���
1 � � � � � � � � � � ���
2 � � � � � � � � � � ���
3 � � � � � � � � � � ���
3 �+ � � � � � � � � � � ���
3 � � � � � � � � � � ���
3 � � � � � � � � � � ���

3 �
0 �
3 �

 



— 294 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 61

5 �
& �

� � � � � � � � � ���

5 � � � � � � � � � � ���
5 � � � � � � � � � � ���
6 � � � � � � � � � � ���
6 � � � � � � � � � � ���
$ ��6 �� � � � � � � � � � ���
6 �: � � � � � � � � � � ���
6 � � � � � � � � � � ���
6 � � � � � � � � � � ���
6 � � � � � � � � � � ���

�� � � � � � � � � � ���
��0 �� � � � � � � � � � ���

�: � � � � � � � � � � ���
7 � � � � � � � � � � ���
7 � � � � � � � � � � ���
: �� � � � � � � � � � ���
: �: �� � � � � � � � � � ���
= �� � � � � � � � � � ���
= �3 � � � � � � � � � � ���
= � � � � � � � � � � ���

� � � � � � � � � � ���

�

, � �
� �

�(852����

���� �� �� �� � � � � � ���

, � �
� �

�(852���

���� �� �� �� �� �� �� � � ���

3 �
0 �
3 �

 
* w przypadku wykonania inwestycji � �1�

** warto�æ dotyczy okresu 1 roku, wymagana intensyfikacja prac podczas d³u¿szych okresów bez opadów.

Czê�æ IV � w pozosta³ym zakresie

3 � � � �3 � �
�: � � - �

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

: �
�

5 �
�

3 � � �
� � � ��

� � � � � � � � � 0 �
� �
�

$ �
� � �
� �

��

���� � � � � � � � � ��

$ �
� � �
� �
�

���� � � � � � � � � ��

$ �
� � �
� �

�

���� � � � � � � � � ��

: �
� �

� �
� � �
��

3 � �
� � �

: �
: � �
:,2 �

���� � � � � � � � � ��

3 �
0 �
3 �

 * w przypadku wykonania � �1�


